A priore dissonantiam, ejus a plerisque negatur, sed vere ipsius esse a cunctis sanum sapientibus approbatur. Hic ordinavit duos episcopos, Linum videlicet et Cletum, qui presentaliter omne ministerium sacerdotale in urbe Roma populo vel supervenientibus exhiberent. Ipse vero orationi et prædicationi operam dabat : sicut etiam Hierosolymis diaconibus ad viduarum ac pupillorum ministerium constitutis, ipse cum cæteris apostolis orationi ac verbo semper erat instans.

Paulus quoque, post passionem Domini vicesimo quinto anno, id est secundo Neronis, postquam ab Jerusalem usque in Illyricum Evangelium Christi replevit, Romam quidem vinculus directus, sed a Deo mirabiliter absolutus, sub libera custodia ingressus est, et sicut ipse in secunda ad Timotheum Epistola scribit (*cap. iv*), *liberatus de ore leonis, ferocissimi videlicet persecutoris Neronis, Evangelium Christi in Occidentis quoque partibus prædicavit, et ipse quarto decimo Neronis anno, eodem die quo Petrus, Romæ pro Christo capite truncatus, sepultus est in via Ostiensi, anno post passionem Domini tricesimo septimo. Scripsit autem novem, imo decem, juxta Decalogum legis, Epistolas ad septem Ecclesias : Ad Romanos unam, ad Corinthios duas, ad Galatas unam, ad Ephesios unam, ad Philippenses unam, ad Colossenses unam, ad Thessalonicenses duas, ad Hebræos unam. De qua licet a quibusdam propter dissimilitudinem dictionum atque sententiarum, et quia nomen illius in titulo non habetur, quondam dubitatum sit, nunc et inter canonicas Scripturas, et ipsius beati Pauli apostoli indubitanter habetur. Præterea sunt et aliæ ad discipulos ejus quatuor, ad Timotheum duæ, ad Titum una, ad Philemonem una. Legunt quidam et ad Laodicenses, quæ tamen pro nihilo reputatur apud sapientes. Commemoratis igitur quæ ad apostolatam vel martyrium ejus pertinere videbantur, liceat paucis, quamvis ordine præpostero, aliqua de genealogia vel educatione præelectione ipsius ad memoriam studiosorum revocare. Saulus itaque aut Saul certe, ut juxta Hebraicum idioma loquar, quia ipsum nomen in tribu Benjamin unde ille erat, propter Saul regem maxime excelebat, ex oppido Giscalis oriundus fuit ; quo a Romanis capto, cum parentibus suis Tarsum Cilicis transmigratus est. A quibus obstudium litterarum Hierosolymam directus, a Gamaliele antiquæ legis peritissimo, ac postea in Evangelium Christi vocato, in tantum eruditus est, ut *Vas electionis* ab ipso datore spiritualium charismatum non immerito nuncupari mereretur. Cum autem in nece beati Stephani protomartyris Christi, Judæis Christianorum persecutoribus consentaneus esset, ac postea per totam illam provinciam omnes eo nomine insignitos acerrime debellaret, atque ut ipse confitetur, *Jesu Nazareni cultores usque in exterarum nationes persequeretur : in quibus, dum Damascum, metropolim videlicet Syriæ, pergeret, revelatione subita, imo pœna dignissima, compulsus ad fidem, in doctorem**

gentium de persecutore est translatus. Cumque primum ad prædicationem ejus Sergius Paulus proconsul Cypri oredidisset, eo quod eum Christi fidei subegerat, ejus sortitus est nomen.

Et quia de beati Pauli origine seu vocatione pauca proposuimus, etiam de cæteris apostolis sine præjudicio sapientum aliqua narrentur ad instructionem ignorantium.

Ac primum sciendum quia cum duodecim apostoli a Domino referantur electi, quorundam eorum patria vel tribus aut denique vocatio non aperte videatur expressa. Sed diligentius inspectis divinæ Scripturæ paginis, neque hæc pie quærentibus inveniendæ negantur. Et de Petro quidem et Andrea atque Philippo quod de Bethsaida, quæ nomine proprio *venatores* nostros præfiguravit, orti fuerint, nullus qui Evangelium legit, ignorat. Quod etiam de Jacobo et Joanne intelligendum Lucas nobis insinat cum eos Simonis, qui ob firmitatem fidei Petrus a Domino cognominari meruit, socios fuisse commendat. De Jacobo autem Minore, qui frater Domini non solum a fidelibus, verum et a Josepho, Judæorum historiographo, nuncupari solet, et fratribus ipsius Simone ac Juda, sive Thaddæo, quin de tribu Juda fuerint, nullus Christianorum dubitare permittitur. De vocatione vero Matthei cum, tribus evangelistis consonantibus, apertissime referatur: de tribu vel patria ipsius taceri videtur. Sed dum Marcus et Lucas eum, tacito vulgato nomine, Levi nuncupant, aut Dionymon juxta quosdam, aut de tribu Levi, juxta diligentiores, fuisse designant. Porro de Bartholomæo atque Thoma nihil aliud quibusdam in litteris apostolicis significari videtur, nisi quod ex multitudine discipulorum selecti narrantur in apostolicum gradum. Sed et in eis, si quis aculius intueatur, sacræ Scripturæ profundissimos rimando thesauros fontium, Jerusalem [Israel] divitias se invenisse gratulabundus admiratur. Sicut in psalmo de resurrectione et ascensione Domini atque donis Spiritus sancti, apostolorumque prædicatione, nec non et credulitate gentium sive crudelitate persecutorum conscripto cantatur (*Psal. lxxvi*): *In ecclesiis benedicite Deo Domino de fontibus Jerusalem [Israel]. Ibi Benjamin adolescentulus, Paulus videlicet, sicut etiam Lucas de illo repetivit, secus pedes adolescentis (Act. vii); — in mentis excessu, velut idem de se profitetur: Sive mente excedimus Deo; sive temperantes sumus, vobis (II Cor. v). — Principes Juda, duces eorum.* Jacobus scilicet Simon et Judas. — *Principes Zabulon, principes Nephthalim.* Reliqui procul dubio cuncti, præter Judam Scarioth, quod interpretatur *meditatio mortis* (a) designata non inconvenienter accipiatur, etiam transmutatione litterarum, quia de tribu Issachar, quod in Latina lingua *est merces*, exprimitur, et ortus, et ipsius nominis hæres se ipsum profligando fuerit, a tractatoribus Evangelii commendatur. His breviter per excessum commemoratis ad propositum redeamus.

(a) Videtur desse aliquid.

Eodem die, id est tertio Kalendas Julii, quod est ante unum diem Kalendarum earumdem, Romæ passio nongentorum septuaginta sex martyrum.

In Perside nativitas sanctorum Simonis et Judæ apostolorum.

II KAL. JUL. — Romæ, imo per totum orbem Christi, festivitas sancti Pauli apostoli.

Item natalis beatissimæ Lucinæ, quæ ab apostolis baptizata est et instructa: quæque de facultatibus suis necessatibus sanctorum communicans, vincula semper et carceres sublevare, atque sepulturis eorum venerabiliter inservire studuit. Quorum meritis et ipsa sociata, pretiosam mortem confessione Christi adeptæ, atria cœlestis Jerusalem intrare vota sua Domino persolvendo meruit; ac Romæ in crypta laudabili, quam ipsa ad condendum corpora martyrum construxerat, honorabiliter est sepulta.

In Africa Timothei et Zotici.

In Agrippina Asclepii et Pamphili.

Lemovicis depositio sancti Martialis episcopi et confessoris.

JULIUS.

Mensis Julii habet dies xxxi.

KAL JUL. — In monte Or depositio Aaron primi sacerdotis in lege.

Romæ nativitas sancti Gaii papæ et aliorum non paucorum martyrum.

In Mesopotamia Zoelli cum aliis plurimis. Uronis [Turonis], Monegundæ [Monegundiæ] sanctissimæ femine, apud beatum Martinum inclusæ, sed miraculorum ostensione celeberrimæ.

In territorio Lugdunensi, loco qui vallis Vebrona nuncupatur, depositio viri Dei beatissimi Domitiani abbatis, qui primus illic eremiticam vitam exercuit, et plurimos sibi in Dei servitio aggregans, monasterium instituit, magnisque virtutibus et gloriosis miraculis clarus, collectus est ad patres suos in sequestre bona.

Eodem die depositio Areleffi confessoris. Qui ab infantia Deo deditus, monasticam vitam expetivit, et a sancto Maximino Aurelianensi episcopo, simul cum Avito socio presbyter ordinatus, vitam solitariam desiderans; sed proficientibus meritis latere nullatenus (divino id factum nutu) nequens, et monasteria in diversis locis ædificans, multis virtutibus et in carne manens et post obitum claruit. Sed quia virtutum nomine aliquando vitæ sanctitas, aliquando miraculorum efficacia designatur, unum de miraculis per sanctitatem illius ostensis, ad comprimendum temerariam mulierum audaciam, in hoc ecclesiasticarum historiarum breviario commemorare sufficiat. Audiens quædam mulier, nomine Gunda, quia sanctus Areleffus muliebri sexui, per quem virile robur solet emolliri, interdixisset aditum in monasterium suum, assumpto viri habitu, quasi sancto Dei illusura, et ut sibi videbatur jam voti sui compos effecta, inter multitudinem virorum tendebat ad cœnobium; et ecce subito in amentiam

versa, femora denudare, crura divaricare, et pudenda proprio nomini cognomina cœpit ostentare, et quod pudet dicere, nisa est hasiare: atque exemplo uxoris Lot, etsi non in statuam salis mutata, sed pœna sua condimentum fatuis effecta, præsenti- bus et absentibus, imo etiam futuris metum curiositatis incussit.

VI NON. JUL. — Romæ nativitas sanctorum Processi et Martiniani, qui cum viderent mirabilia, quæ faciebat per beatos apostolos suos Petrum et Paulum Dominus Jesus Christus, mirari cœperunt, Erant enim hunc temporis beatissimi apostoli traditi Paulino viro clarissimo sub custodia Mamertini in monte Tarpeio: ubi de monte suis orationibus aquam manare fecerunt. Tunc baptizati sunt Processus et Martinianus a beato Petro apostolo, et alii promiscui sexus numero quadraginta septem. Quod cum nuntiatum esset Paulino, misit milites et tenuit eos, jussitque in custodia retrudi. Sequenti autem die educti, cum constantissime. . . .

Hic iterum desiderantur aliquot pagellæ in manuscripto codice.

Rusticus e contra intulit: Nunc, inquit, agnovimus quia irreligiosus, incantator ac magus es, qui mane comedis, cervas mulges, vestem de radio solis appendis, si infantem in Dei nomine loqui non feceris. Tandem igitur post refragationem diutissimam sanctus vir, humilitatem suam aliquantulum postponere et potentiam manifestare coactus, conversus ad infantem dixit: « Adjuro te per Jesum Christum Filium Dei vivi, ut fatearis coram omnibus, quis te genuerit, aut quæ pepererit. » Ad quæ infantulus, fandi gratia ab omnium auctore percepta, absolutissimo sermone respondit: « Pater meus iste Rusticus est episcopus, et mater mea sanctimonialis est illa. » Sicque obstinatus ille episcopus in scelere suo denudatus, a veraci famulo Dei pœnitentiæ consilium accepit, et sanctus sacerdos Gor a Christo glorificatus, ad locum suum rediit, ac de die in diem in augmento virtutum proficiens in pace requievit.

NON. JUL. — Apud Alexandriam Ægypti nativitas sancti Pantæni, viri apostolici et omni sapientia adornati. Cui tantum studii et amoris erga verbum Dei fuit, ut etiam ad prædicandum Christi Evangelium omnibus gentibus quæ in Orientis ultimis sessibus reconduntur, fidei et devotionis calore profectus sit, et usque ad Indiam citeriorem prædicando pervenerit. Ubi reperit Bartholomæum, unum de duodecim apostolis, adventum Domini Jesu Christi juxta Evangelium Mathæi prædicasse. Quod Hebraicis litteris scriptum, revertens Alexandriam secum detulit, ibique præclaram et nobilem vitam beato sine conclusit.